2

дело № 5-1097-2002/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 октября 2024 года                                                                         г.Нефтеюганск
         Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.А.Таскаева  (Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр. дом 30),
        рассмотрел в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица -  начальника службы муниципального контроля администрации города Нефтеюганска Якубовой Э.Д., *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***,
         в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Нефтеюганской межрайонной прокуратурой в связи с обращением П. проведена проверка исполнения службой муниципального контроля администрации г. Нефтеюганска требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан. Установлено, что 19.07.2024 П. обратился Службу по вопросу захламления урны мусором вблизи магазина «Маркет Югра», расположенного по адресу: г.Нефтеюганск, мкр.3, д.16, в котором, в частности, заявитель указывает о наличии в действиях лица признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.27 Закон ХМАО - Югры от 11.06.2010 №102-оз «Об административных правонарушениях», а также просил принять меры по привлечению к административной ответственности. В ответе на обращение Павлова В.М., который подписан начальником Службы Якубовой Э.Д., не рассмотрен довод о привлечении лица к административной ответственности по ч.2 ст.27 Закона ХМАО №102-оз в нарушение требований ст. 10 Закона № 59-ФЗ. Таким образом, ответ на обращение Павлова В.М. в нарушение требований ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» не содержит информации по существу всех поставленных в обращении вопросов. В связи с чем, нарушены требования ст.10 Федерального закона №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» от 02.05.2006.
Павлов В.М., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении не явился, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении от него не поступало.
При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Якубовой Э.Д. в отсутствие Павлова В.М.

При рассмотрении дела об административном правонарушении помощник Нефтеюганского межрайпрокурора Н. постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Якубовой Э.Д. поддержал в полном объеме, просил привлечь Якубову Э.Д. к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ.
Якубова Э.Д. признала вину в совершении административного правонарушения. Дополнительно пояснила, что ответ на обращение П. действительно был не полный. Кроме того, на момент осмотра урны вблизи магазина «Маркет Югра», расположенного по адресу: г.Нефтеюганск, мкр.3, д.16, в указанном месте было чисто. Павлов В.М. неоднократно писал обращения, его вызывали, давали пояснения, готовили ответы. 119.08.2024 еще раз был подготовлен ответ на имя П.
Мировой судья, заслушав помощника Нефтеюганского межрайпрокурора Н., Я., исследовав материалы дела:
- постановление о возбуждении производства об административном правонарушении от 30.08.2024. При вынесении постановления Якубовой Э.Д. положения ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ разъяснены, о чем имеется ее подпись, копия постановления вручена;
- обращение П. от 19.07.2024 в службу муниципального контроля по вопросу захламления урны мусором вблизи магазина «Маркет Югра», расположенного по адресу: г.Нефтеюганск, мкр.3, д.16, в котором заявитель указывает о наличии в действиях лица признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.27 Закон ХМАО - Югры от 11.06.2010 №102-оз «Об административных правонарушениях, просит принять меры по привлечению к административной ответственности;
- ответ на обращение П. с приложением фототаблицы, согласно которому дважды (19.07.2024, 02.08.2024) при уточняющих осмотрах территории было выявлено удовлетворительное состояние урны. До собственника объекта была доведена информация, о своевременной и регулярной очистке урны и прилегающей территории. Согласно информации полученной от правообладателя объекта, уборка урны осуществляется ежедневно. В случае несогласия с направленным ответом, разъяснено право на обращение в суд с требованием об оспаривании решений, действия (бездействия) органа местного самоуправления, должностного лица, муниципального служащего, в порядке части 1 статьи 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации;
- обращение П., в адрес Нефтеюганской межрайонной прокуратуры, согласно которому не рассмотрен его довод о привлечении лица к административной ответственности по ч.2 ст.27 Закона ХМАО №102-оз в нарушение требований ст. 10 Закона № 59-ФЗ;
- требование Нефтеюганской межрайонной прокуратуры в адрес начальника службы муниципального контроля администрации г.Нефтеюганска о предоставлении сведений и документов;
- ответ службы муниципального контроля администрации города Нефтеюганска на требование о предоставление документов и сведений, согласно которому 19 июля 2024 на электронную почту службы муниципального контроля администрации города (далее - Служба) поступило обращение гражданина П. по вопросу ненадлежащего санитарного состояния у магазина «Маркет Югра», расположенного за многоквартирным домом № 16 микрорайона 3 города и привлечения ответственных лиц к административной ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 27 Закона ХМАО-Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях». Данное обращение была направлено в работу ведущему специалисту сектора контроля в сфере лесов и благоустройства города Службы Б. 02.08.2024 гражданину был дан ответ за ***. В адрес администрации города 05.08.2024 поступило обращение гражданина П. о несогласии с ответом Службы, так как ответ дан не в полном объеме и привлечения должностного лица к дисциплинарной ответственности. 13.08.2024	в адрес Службы поступило требование о предоставлении сведений и документов по вышеуказанному обращению П. Распоряжением администрации города от 16.08.2024 № 294-к/лс к начальнику службы муниципального контроля администрации города Я. применено дисциплинарное взыскание в виде замечания. 19.08.2024 П. дан ответ, где ему повторно разъяснены особенности осуществления контрольных мероприятий с учетом действующего моратория на проведение проверок и привлечения к административной ответственности. На сегодняшний день орган муниципального контроля проводит в основном профилактические мероприятия (контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом) с учетом требований определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022	№ 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее - постановление № 336, данным правовым актом определен особый порядок проведения внеплановых проверок на 2022-2024 годы). Внеплановые контрольные мероприятия проводятся по сокращенному числу оснований, в том числе при условии согласования с органами прокуратуры. К исключениям относиться проверки, которые проводятся при непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, обороне и безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при выявлении индикаторов риска нарушений обязательных требований, а также проверки объектов, отнесенных к категориями чрезвычайно высокого и высокого риска. Обратившись в орган прокуратуры, не дождавшись ответа на обращение от органа местного самоуправления является злоупотреблением права на обращение со стороны гражданина П. и с целью возбуждения административного дела об административном правонарушении, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ в отношении должностного лица. В ответе гр. П. было указано, что правообладателем объекта уборка урны осуществляется ежедневно, соблюдаются требования Правил благоустройства города. Сам факт переполненной урны не несет за собой наступление каких-либо последствий, представляющее существенное нарушение охраняемых общественных правоотношений, кроме того, гражданином П. в обращении в орган муниципального контроля не были приложены материалы, сведения, подтверждающие, что данные отходы образовались от деятельности магазина и имеют системность;
- расписку П., об уведомлении о дате составления постановления;
- уведомление в адрес начальника службы муниципального контроля администрации г.Нефтеюганска;
- объяснение Якубовой Э.Д., из которого следует, что П. 19.07.2024 посредством электронной почты обратился в службу муниципального контроля администрации г.Нефтеюганска по вопросу захламления урны мусором вблизи магазина «Маркет Югра», расположенного по адресу: г.Нефтеюганск, мкр.3, д.16. В обращении П., в частности, просил привлечь виновное лицо к административной ответственности по ч. 2 ст. 27 Закона ХМАО - Югры №102-оз «Об административных правонарушениях». В то же время, 02.08.2024 П. дан ответ на указанное обращение за ее подписью, как начальника Службы, в котором доводы о привлечении виновного лица к административной ответственности не рассмотрены, соответствующая информация в ответе отсутствует. Также поясняет, что учитывая однотипность обращений П. в адрес органа муниципального контроля, администрации города заявителю ранее неоднократно уже давались пояснения как в письменной форме, так и лично об особенностях проведения контрольных мероприятий и привлечении к административной ответственности с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 №336. Кроме того, сам факт переполненной урны не несет за собой наступление негативных последствий, влекущих существенное нарушение охраняемых законом общественных отношений, а также П. не были приложены материалы, сведения, подтверждающие виновность лиц. Перед дачей объяснения Якубовой Э.Д. разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, ст.25.1 КоАП РФ;
- копию паспорта на имя Якубовой Э.Д.;
- распоряжение администрации города Нефтеюганска от 16.08.2024 *** О применении дисциплинарного взыскания, согласно которому к Якубовой Д.Э. применено дисциплинарное взыскание в виде замечания;
- распоряжение администрации города Нефтеюганска о приеме работника на работу № 19-к/пр от 03.06.2024, согласно которому Якубова Д.Э. принята на должность начальника службы муниципального контроля;
- должностную инструкцию начальника службы муниципального контроля администрации города Нефтеюганска, утвержденную главой города Нефтеюганска Б. 27.03.2024, согласно п.3.2.24 которой   начальник службы муниципального контроля обязан участвовать в рассмотрении заявлений, предложений, жалоб граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, учреждений по вопросам, относящимся к компетенции Службы. Якубова Э.Д. ознакомлена с инструкцией 03.06.2024,
         приходит к следующему:
        В соответствии со ст.5.59 КоАП РФ, за нарушение установленного законодательством РФ порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, предусмотрена административная ответственность.
Согласно ст.33 Конституции РФ граждане России имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.
Требования к порядку рассмотрения должностными лицами государственных органов и органов местного самоуправления обращений граждан установлены Федеральным законом от 02 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 59-ФЗ).
Согласно ч.4 ст.1 Федерального закона № 59-ФЗ, установленный настоящим Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением указанными органами, должностными лицами обращений объединений граждан, в том числе юридических лиц, а также на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющими публично значимые функции государственными и муниципальными учреждениями, иными организациями и их должностными лицами
В силу части 1 статьи 2 Федерального закона № 59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона № 59-ФЗ обращением гражданина признаются направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления.
При этом пунктом 3 данной статьи установлено, что заявлением является просьба гражданина о содействии в реализации его конституционных прав и свобод или конституционных прав и свобод других лиц, либо сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, недостатках в работе государственных органов, органов местного самоуправления и должностных лиц, либо критика деятельности указанных органов и должностных лиц.
В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Закона N 59-ФЗ гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 названного Закона.
Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению (часть 1 статьи 9 Закона N 59-ФЗ).
В пунктах 1, 4 части 1 статьи 10 названного Закона закреплено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 названного Закона.
Судом установлено, что 19.07.2024 П. обратился Службу по вопросу захламления урны мусором вблизи магазина «Маркет Югра», расположенного по адресу: г.Нефтеюганск, мкр.3, д.16., в котором, в частности, заявитель указывает о наличии в действиях лица признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.27 Закон ХМАО - Югры от 11.06.2010 №102-оз «Об административных правонарушениях», а также просит принять меры по привлечению к административной ответственности.
Ответ на обращение подписывается руководителем органа местного самоуправления, его структурного подразделения, а также должностным лицом либо уполномоченным на то лицом.
Распоряжением администрации г.Нефтеюганска от 03.06.2024 №19-к/пр Якубова Э.Д. принята на работу в должности начальника Службы. В соответствии с п.3.2.24 должностной инструкции начальника Службы, утвержденной главой города Нефтеюганска 27.03.2024, на Якубову Э.Д. возложены обязанности участвовать в рассмотрении заявлений, предложений, жалоб граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам, относящимся к Компетенции службы.
В ответе на обращение П. который подписан начальником Службы Якубовой Э.Д., не рассмотрен довод о привлечении лица к административной ответственности по ч.2 ст.27 Закона ХМАО №102-оз в нарушение требований ст. 10 Закона № 59-ФЗ.
В связи с чем, ответ на обращение П. не содержит информации по существу всех поставленных в обращении вопросов.
          Установленные обстоятельства подтверждаются доказательствами, которые оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.
Действия Якубовой Э.Д. судья квалифицирует по ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ».
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, полагает возможным назначить наказание в минимальном размере в пределах санкции ст. 5.59 КоАП РФ.
Оснований для применения ст. 2.9 КоАП РФ при назначении наказания, суд не усматривает.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать начальника службы муниципального контроля администрации города Нефтеюганска Якубову Э.Д. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф полежит уплате: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по ХИАО, ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, к/с 40102810245370000007, КБК 72011601053010059140, БИК 007162163, ОКТМО 71874000, УИН 0412365400385010972405117.
В случае  неуплаты административного штрафа  по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                   Е.А.Таскаева

7